
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 186 DEL 29.12.2011 "LINEE DI INDIRIZZO 

PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE 

COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 

DECENTRATE PER L'ANNO 2011 - PRESA D'ATTO QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE 

POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO 2011".      

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì DODICI del mese di APRILE alle ore 20.30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 37  del  12/04/2012 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 186 DEL 29.12.2011 "LINEE DI 

INDIRIZZO PER LA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA NELLA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 

DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE 

RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2011 - PRESA D'ATTO 

QUANTIFICAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO 2011".      

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

     Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco 

 

RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n. 186 del 29.12.2011 avente per 

oggetto: “Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione 

collettiva decentrata integrativa per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2011 – 

presa d’atto quantificazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane per 

l’anno 2011.”; 

 

TENUTO CONTO della manovra correttiva 2010 (D.L. 78/2010 convertito in Legge 30 

luglio 2010, n. 122 dove l’art. 14 comma 7 riscrive totalmente l’art. 1 comma 557 della Legge 

296/2006 e con l’art. 9 comma 2/bis viene disposto che a “decorrere dal 1^ gennaio 2011 e 

sino al 31 dicembre 2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 

può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque, automaticamente 

ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio” e pertanto l’importo 

complessivo del fondo 2011 non può superare quello relativo al 2010; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione Giunta Comunale n. 33 in data 16.03.2011 avente 

per oggetto “Destinazione proventi sanzioni per violazione al codice stradale anno finanziario 

2011” prevedeva la destinazione di somme per il Fondo Assistenza e Previdenza al personale 

di Polizia Municipale e per il potenziamento dell’attività di controllo e prevenzione finalizzata 

alla sicurezza urbana e stradale; 

 

VISTA la Deliberazione n. 53 del 15.07.2011 della Corte dei Conti – Sezione di 

Controllo Friuli Venezia Giulia -  e n. 403 del 17 novembre 2011 – Sezione di Controllo per la 

Regione Veneto - le quali considerano la quota vincolata dei proventi da sanzioni 

amministrative conseguenti a violazione del codice stradale destinabile al finanziamento del 

fondo accessorio del personale dipendente,  rientrando, pertanto, nelle spese di personale con 

conseguente necessità di rispetto dei vincoli vigenti, tra i quali quello del limite posto dall’art. 

9 comma 2 bis del D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010; 

 

DATO ATTO che tali orientamenti risultano essere stati espressi da altre sezioni della 

Corte dei Conti; 



 

RITENUTO pertanto necessario modificare la quantificazione delle risorse 

per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2011 

riducendo l’importo di €. 1.500,00 nelle voci non soggette a vincolo di cui all’art. 

9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 
1) di confermare alla delegazione trattante di parte pubblica le linee di indirizzo 

indicate con la deliberazione Giunta Comunale n. 196 del 29.12.2011; 

2) di prendere atto della nuova quantificazione delle risorse per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2011 (Allegato A); 

3) di ribadire che la consistenza complessiva del fondo 2011, nelle voci a carattere 

discrezionale, sarà comunque tale da non superare l’importo complessivo 

dell’anno 2010.  

4) di  incaricare il Presidente della Delegazione Trattante all’avvio della trattativa 

per la stipula del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2011; 

 

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 20-apr-2012  

 

 

Bricherasio, lì 05-mag-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 
 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  __      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 20-apr-2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,        IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


